
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 08 de novembro de 2012  -  Nº 4248 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.390

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Consultor Interno, 
Padrão PC-CO, o servidor RICARDO SANTOS RODRIGUES, 
com lotação na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – 
SEMGES, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de novembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.391

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LORENCE ANDRADE PONTES, do 
cargo em comissão de Gerente do Centro Municipal de Saúde 
“Paulo Pereira Gomes”, Padrão PC-TA2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de novembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.392

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANA LUIZA RIBEIRO DE LIMA E SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente do Centro Municipal 
de Saúde “Paulo Pereira Gomes”, Padrão PC-TA2, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de novembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  959/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e  
23.280/2012,  resolve:

Conceder à servidora municipal, abaixo mencionada, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

PATRICIA DO CARMO DA 
S. OLIVEIRA

AUX.SERV.PUB.
MUNICIPAIS SEMASI

01 DIA
10 DIAS
02 DIAS

31/08/12
24/09/12
04/10/12

35.496/12
38.533/12
40.033/12

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de novembro de  2012                                         DOM nº 4248 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 960/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo  protocolado 
sob o nº 40.896/2012,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal DEUZELI BATISTA MARELLI DE SOUZA,  
Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal da Fazenda - SEMFA, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, a partir de 18 de setembro de 2012, nos 
termos do Artigo 56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 962/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOSÉ CARLOS SILVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 261/2012,  
29/10/2012

X ALIMENTOS                
LTDA ME

Aquisição de gêneros alimentícios, 
conforme especifi cações do Anexo I   do 

Edital de Pregão nº 236/2011
29.230/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  964/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  41.637/2012,  

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal LUCIANA APARECIDA 
RAYMUNDO DA SILVA, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 22 de outubro de 2012, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

realização do certame licitatório -  FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde, torna 
pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 022/2012
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica (Furgão)
Dia: 22/11/2012 - Hora: 09:00 horas.
Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07/11/2012.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O  -  F M S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de novembro de  2012                                           DOM nº 4248 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2056/2012.

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, CONSOANTE 
O QUE DISPÕE O DECRETO LEGISLATIVO Nº 1957/2012, 
E, AINDA, OS ARTIGOS 20 E 21 DA LEI 4009/94, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de GENIVALDO 
COLODETE JUNIOR, em caráter efetivo, para o Cargo de 
Auxiliar Administrativo, Classe Júnior - Nível I-A, em virtude de 
manifestação expressa da renúncia do direito à posse no cargo e 
do cumprimento do prazo legal, previsto nos arts. 20 e 21, da Lei 
nº 4009/1994, de 20 de dezembro/1994 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.
 
Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de novembro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2057/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
CONSOANTE AO QUE DISPÕE O ART. 37 ss DA 
CRFB E EDITAL Nº 001/2010, c.c EDITAL Nº 014/2010. 
CONSIDERANDO, AINDA, OS TERMOS DO DECRETO 
LEGISLATIVO Nº 2056/2012, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Tamara Moureth Rosa, em caráter efetivo, para 
o Cargo de Auxiliar Administrativo, Classe Júnior - Nível I-A, 
nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, em 
virtude de manifestação expressa da renúncia do direito à posse 
no cargo e do cumprimento do prazo legal de Genivaldo Colodete 
Junior.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de novembro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2058/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

CONSOANTE AO QUE DISPÕE O ART. 37 ss DA 
CRFB E EDITAL Nº 001/2010, c.c EDITAL Nº 014/2010. 
CONSIDERANDO, AINDA, OS TERMOS DO DECRETO 
LEGISLATIVO Nº 2034/2012, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Lilian Barbosa Perim Arruda, em caráter 
efetivo, para o Cargo de Servente de Limpeza, Nível I-A, nos 
termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, em virtude do pedido de exoneração de Adelvina Eugênia 
Wandermurem Eiriz Feu.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de novembro de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 209/2012.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente a servidora efetiva constante 
da tabela abaixo, em conformidade com a Resolução nº 014/94 e 
Lei 6.095/2008: 

Servidor Cargo Enquadramento Data
Antiguidade/
Merecimento

Izaulina da 
Silva Gomes do 

Amaral

Técnico em 
Contabilidade

Classe Sênior
Nível III-J

a partir de 
01/10/2012 Merecimento

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão Técnica para fi ns de Promoções dos 
Servidores Efetivos, criada pela Portaria nº 051/2011.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de novembro de 2012.

JÚLIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

COMUNICADO

ELCIMAR TIRELLO DOS SANTOS, torna público que 
requereu à SEMMA a Licença de Operação, para atividade de 
movimentação de terra, situada a Rua Raquel Calegario, 25 - 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 4927

COMUNICADO

O REI DO CLORO LTDA ME - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença de Operação Nº 102/2012, para atividade 
26.10 – produtos químicos e agrotóxicos, exceto gases, situado na 
Rua Ângelo Silvério, 25 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim-
ES.

NF  4926

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 08 de novembro de  2012                                        DOM nº 4248 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


